
Ministerstvo kultury

NPU - Generální ředitelství 

Došlo: 20.5.2013 10:33

C.j.: NPU-310/36392/2013
Listů: 1 Příloh: 2

01000254197

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155
E-mail: epodatelnafemkr.rr.7

Římskokatolická farnost sv. Václava Malá Bukovina 
Srbská Kamenice 43 
407 15 Srbská Kamenice

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne: 8.4.  2013
MK 17692/2013 OPP Mgr. Alena Pavlůsková / 435 
MK-S 18280/2011 OPP

Věc: Řízení o prohlášení ohradní zdi u kostela sv. Václava na pozemku pare. č. 476/1 a
hřbitova s náhrobky a s pozemkem pare. č. 461/2, k. ú. a obec Malá Bukovina, 
okr. Děčín, Ústecký kraj, za kulturní památku -  rozhodnutí

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. MK-S 18280/2011 
OPP, č. j. MK 17692/2013 OPP ve výše uvedené věci.

íucth1
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. MK-S 18280/2011 OPP, č. j. MK 17692/2013 
OPP ze dne 8. 4. 2013.

Ministerstvo kultury
Stejnopis rozhodnutí:
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště 
Národní památkový ústav, územní odb. pracoviště v Ústí nad Labem 
Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor kultury a památkové péče 
Magistrát města Děčín, oddělení územního rozhodování a památkové péče

odbcr památkové péče 
Maltézské náměstí 1 

118 01 Praha 1 - Malá Strana 
IČO: 00023671



Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@,mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci:
f  '

za správnost:

f.S  , 2fW3> V Praze dne 8. 4. 2013 
Č.j.M K 17692/2013 OPP 

Sp. zn. MK-S 18280/2011 OPP

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče n e p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších 
předpisů, ohradní zeď u kostela sv. Václava na pozemku pare. č. 476/1 a hřbitov s náhrobky a 
s pozemkem pare. č. 461/2, k. ú. a obec Malá Bukovina, okr. Děčín, Ústecký kraj, za kulturní 
památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, je účastníkem řízení: Římskokatolická farnost sv. Václava Malá Bukovina, Malá 
Bukovina 1, 407 26 Malá Bukovina, IČ 64707270.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo od Římskokatolické farnosti Malá Bukovina dne 16. 11. 
2011 návrh na prohlášení ohradní zdi u kostela sv. Václava na pozemku pare. č. 476/1 a 
hřbitova s náhrobky a s pozemkem pare. č. 461/2, k. ú. a obec Malá Bukovina, okr. Děčín, 
Ústecký kraj, za kulturní památku. V odůvodnění návrhu stojí: „ Malobukovinský hřbitov má 
velkou vypovídací hodnotu o komunitě, která zde žila do konce II. světové války a je  potřeba 
jej uchránit i budoucím generacím. Jen zázrakem náhrobky přežily do dnešních dní, a pokud 
se nezačne brzy s opravou hřbitova, je  nebezpečí, že dojde kpozvolné devastaci tohoto 
půvabného místa. “

Magistrát města Děčín, oddělení územního rozhodování a památkové péče, jako 
příslušný správní orgán památkové péče, ve svém dopise ze dne 13.1.2012, 
č. j. OSU/4379/2012/Ká, vyjádřil s prohlášením ohradní zdi kostela sv. Václava na pozemku 
p.p.č. 476/1 a ohradní zdi hřbitova s náhrobky na pozemku p.p.č. 461/2, obojí k.ú. Malá 
Bukovina za kulturní památku souhlas, a to s následujícím odůvodněním: „ Hřbitov se 
zachoval ve svém původním stavu do dnešní doby, což je  velmi výjimečné. Takto Zachovalé 
hřbitovy s náročně zpracovanými náhrobky spojenými se hřbitovní zdí se vyskytují v oblasti



zcela ojediněle. “ Zároveň vyjádřil Magistrát města Děčín nesouhlas s prohlášením pozemku 
hřbitova p.p.č. 461/2 k.ú. Malá Velen za kulturní památku, neboť hřbitov se stále používá.

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor kultury a památkové péče, ve svém vyjádření 
č. j. 13/KP/2012 ze dne 8. 1. 2011, prohlášení uvedené věci za kulturní památku doporučil. 
„ Hřbitov v obci Malá Bukovina je  jeden z mála dochovaných hřbitovů v ČR dokladující 
předválečné soužití české a německé komunity v pohraničí (Sudety). Dochovaly se zde 
poměrně v Zachovalém stavu hroby s náhrobky rodin, které byly po válce vysídleny. “

Ministerstvo kultury zaslalo návrh k odbornému posouzení Národnímu památkovému 
ústavu, územnímu odbornému pracovišti v Ústí nad Labem. Regionální komise pro 
posuzování návrhů na prohlášení a zrušení prohlášení za kulturní památku se k návrhu na 
prohlášení za kulturní památku vyjádřila takto: „Předmětem návrhu na prohlášení za kulturní 
památku je  ohradní zeď, nacházející se na pozemku s číslem parcely 476/1 (pozemková). Tato 
zeď je  pokračováním ohradní zdi kostela sv. Václava, avšak na pozemku p.p. 476/1 
nevymezuje území kolem kostela, nýbrž kolem fary čp. 1. Budova fary není kulturní památkou 
a zed samotná nemá památkovou hodnotu. ... Hřbitov se nachází západně od areálu kostela 
sv. Václava. Ohraničen je režnou kamennou zdí s korunou krytou kamennými deskami, 
přerušenou jednoduchou sloupkovou bránou. Zhruba ve středu dispozice je  situován centrální 
kříž s hranolovým kamenným soklem a litinovým krucifixem. Náhrobky různého provedení a 
také různého stupně zachování jsou pak rozmístěné podél jednotlivých částí ohradní zdi, 
většinou pocházejí z počátku dvacátého století a kvalita jejich umělecko-řemeslného 
provedení nijak nevybočuje z běžného dobového průměru. ... Podle názoru komise však ani 
areál jako celek ani jednotlivé jeho části nedosahují takové míry historických či uměleckých 
hodnot, které by opravňovaly k prohlášení za kulturní památku. “

Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, bylo účastníku 
řízení dopisem č.j. MK 16736/2012 OPP ze dne 13. 3. 2012 umožněno seznámení s podklady 
pro rozhodnutí, čehož účastník nevyužil.

Po vyhodnocení všech podkladů jednotlivě i vzájemných souvislostech dospělo 
Ministerstvo kultury k závěru, že ohradní zeď u kostela sv. Václava na pozemku pare. č. 
476/1 a hřbitov s náhrobky a s pozemkem pare. ě. 461/2, k. ú. a obec Malá Bukovina, okr. 
Děčín, Ústecký kraj, nesplňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní 
památku, neboť nevykazují významnější uměleckořemeslné kvality a i jejich historický 
význam se vztahuje pouze k obci Malá Bukovina.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za



doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 

v odboru památkové péče Ministerstva kultury


